
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.45
del 19-10-019

Registro generale n. 569

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ART. 30 DEL D.L. N.34 DEL 30 APRILE 2019. PROCEDU=

RA  DI  AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI AC=
QUISTO  (ODA)  ALL'INTERNO DEL MERCATO ELETTRONICO
DELLA  P.A.  PER  L'ACQUISTO DI LAMPIONI E LANTERNE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato approvato, ai-
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 31 luglio 2019, è stata approvata la-
modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 di cui alla deliberazione
di Giunta Comunale n.32 del 30/03/2019 e la variazione del programma biennale
servizi e forniture;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°23 del 31 luglio 2019 è stato approvato-
l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 -
prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e al D.U.P. 2019/2021
ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

Premesso, altresì, che:

il D.L. 30 aprile 2019 n.34 avente ad oggetto “Misure urgenti di crescita economica e-
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” all’art.30 comma 1 riporta “Con
decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla
data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di
cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di
euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi
a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile.”;

 con Decreto direttoriale 14 maggio 2019 del Ministero dello sviluppo economico, è-
stato assegnato un contributo in favore del Comune di Montereale per la realizzazione
di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’articolo 30, comma 1, del decreto- legge
30 aprile 2019, n.34;

l’Allegato 1 del predetto Decreto assegna al Comune di Montereale, in ragione del-
numero di residenti, un contributo pari ad € 50.000,00;

la nota del Ministero dello Sviluppo Economico Prot. n.16899 del 15 maggio 2019-
acquisita al Prot. n. 3624 del 27 maggio 2019 con la quale si comunicava il contributo
assegnato;

la predetta iniziativa intende sostenere interventi volti allo sviluppo sostenibile-
mediante efficientamento energetico di una o più opere pubbliche;

con Deliberazione di Giunta Comunale n.58 adottata in data 27 giugno 2019 è stato-
fornito apposito atto di indirizzo al Responsabile dell‘Area Tecnica;

con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.36 del 20.09.2019 è-
stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile



2016, n. 50, è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto di fornitura per la
realizzazione dell’efficientamento energetico in Montereale capoluogo all’Ing. Carlo
Saggese;

il Professionista con nota Prot. n. 7017 del 05 ottobre 2019 ha depositato il progetto in-
parola, costituito dalla seguente documentazione:

Relazione Tecnica:

Relazione calcoli illuminotecnici;

Schede tecniche di prodotto;

Piano di manutenzione;

Analisi prezzi;

Elenco prezzi;

Computo metrico e quadro economico;

Tav.1 Stato attuale;

Tav.2 Stato futuro;

Con verbale del 10.09.2019, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016, è stato-
verificato e validato il progetto in atti depositato;

Ritenuto di dover procedere, sulla base delle caratteristiche tecniche, prestazionali e
decorative stabilite negli allegati tecnici al progetto approvato, all’acquisto dei lampioni in
acciaio e delle lanterne artistiche a pianta quadrata con sorgente luminosa di tipo LED;

Considerato che:

che l’art.30 comma 5 del decreto del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 stabilisce che “Il-
Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l'esecuzione
dei lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019” e che pertanto risulta necessario
procedere con la massima celerità all’affidamento dell’incarico;

Dato atto che:

l'importo complessivo della fornitura dei lampioni in acciaio e delle lanterne artistiche-
sulla base del progetto di fornitura, redatto dall’Ing. Carlo Saggese ed acquisito al Prot.
n.7017 del 05 ottobre 2019, ammonta ad Euro 39.040,00 (Euro
trentanovemilaquaranta/00) oltre iva al 10%, per complessivi 42.944,00;

Richiamati:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



Considerato che:
La normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi e precisamente le-
disposizioni di cui al Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con
Legge 7 agosto 2012, n. 135 che, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di
Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevedono in
particolare:

L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n.
207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00
e sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato
dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n.
94/2012, e dall’art. 1, comma 502, Legge 208/2015, Legge di Stabilità per l’anno 2016);

Le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori,-
servizi e forniture, che relativamente ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi,
all’art. 37, comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e
negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente normativa.

Verificato che:
- Per l’affidamento della fornitura in argomento, non sussiste al momento la possibilità di
avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 da Consip
S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come evincibile dall’apposita
sezione del sito internet www.acquistinretepa.it;

Dato atto che:

- Nell’ambito della medesima piattaforma, qualora risultassero pubblicate offerte rispondenti
alle esigenze dell’Ente Locale, è comunque prevista la possibilità di espletare procedure
telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e
Richiesta di Offerta (RDO), come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, ovvero ancora
in Trattativa Diretta (TD) come previsto a far data dallo scorso agosto 2016;

Verificato che:

- Per la fornitura in questione, ancor più alla luce dell’urgenza con la quale necessita
provvedere, risulta confacente lo strumento dell’ODA MePA, che consente l’affidamento in
favore della Società/Ditta che presenta l’offerta sul mercato elettronico maggiormente
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, risultando altresì economicamente
vantaggiosa;
- Dette caratteristiche appaiono riconducibili alla proposta di EDIF SPA, P.IVA 00644380438,
con sede in via Valadier, 14 - 62014 Corridonia (MC), che offre i seguenti prodotti:

- Palo Novecento artistico per lanterne (marca AEC) – codice prodotto FP01 FN F2 BN –
importo €.1.610,00 oltre IVA;



- Lanterna Firenze LED 40W (marca AEC) – codice prodotto LF13 40W 3000K – importo
€.385,00 oltre IVA;

Preso atto che la modalità di acquisto tramite “ODA” riduce la tempistica permettendo
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

Considerata la stretta aderenza dei prodotti inseriti sul mercato elettronico a quanto previsto
dal progetto approvato;

Richiamato in merito:
- L’art. 36, comma 2, del menzionato D.Lgs. 50/2016, a norma del quale “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; ….”;

Accertato che la società EDIF SPA, P.IVA 00644380438, con sede in via Valadier, 14 - 62014
Corridonia (MC) soddisfa il requisito di regolarità contributiva, come dal Durc Prot.n.
INAIL_17586562, scadenza validità al 12.02.2020;

Acquisite le dichiarazioni da parte della predetta società in merito al possesso dei requisiti di
carattere generale ex art. 80 D. Lgs 50/2016;

Ravvisato che:
- ai fini dell’acquisizione della fornitura di cui in premessa, appare pertanto possibile
provvedere mediante lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) in favore della
Società EDIF SPA, P.IVA 00644380438, con sede in via Valadier, 14 - 62014 Corridonia (MC),
potendosi applicare nel caso di specie le disposizioni di cui al richiamato art. 36, comma 2, lett.
a);

RITENUTO pertanto che:
- potendosi applicare nel caso di specie le disposizioni di cui al richiamato art. 36, comma 2,
lett. a) ai fini dell’affidamento della fornitura di n. 16 Pali artistici Novecento per lanterne
(marca AEC) e n.32 lanterne Firenze LED 40W (marca AEC) di cui all’oggetto, di dover
procedere mediante Ordine di Acquisto Diretto (ODA) su piattaforma MePA in favore della
Società EDIF SPA, P.IVA 00644380438, con sede in via Valadier, 14 - 62014 Corridonia (MC),
secondo le specifiche tecniche previste dal progetto di fornitura redatto dall’Ing. Carlo Saggese
per un importo complessivo di € 38.080,00 oltre IVA di legge.

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-
riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: ZB92A3397B;



Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo
Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 558 adottato in data 24 gennaio 2019 con il quale si
conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area
Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. all’Ing. Antonio Longo;

Viste le proroghe al Provvedimento Sindacale sopra riportato, emesse con Provvedimento
Prot. n. 3031 del 30 aprile 2019, Provvedimento Prot. n. 3447 del 20 maggio 2019 e
Provvedimento Prot. n. 5734 del 20 agosto 2019;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Al fine di conseguire l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione in1)
Montereale capoluogo, di affidare mediante Ordine di Acquisto Diretto (ODA) sulla
piattaforma Consip del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la
fornitura di:
- n.16 Pali Novecento per lanterne (marca AEC);
- n.32 Lanterne Firenze LED 40W (marca AEC);
secondo le caratteristiche e le condizioni indicate nelle schede tecniche di prodotto
allegate alla presente come parte integrante e sostanziale, con l’operatore economico
Società EDIF SPA, P.IVA 00644380438, con sede in via Valadier, 14 - 62014 Corridonia
(MC), per l’importo di € 38.080,00 oltre IVA (10%);
Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 182)
agosto 2000, n.267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale
sono i seguenti:
il fine che con il contratto intende perseguire è la realizzazione dell’efficientamentoa)
energetico della pubblica illuminazione in Montereale capoluogo, con le
caratteristiche e le condizioni indicate nelle schede tecniche allegate alla presente
come parte integrante e sostanziale;



l’oggetto del contratto è “fornitura di lampioni in acciaio e delle lanterne artisticheb)
a pianta quadrata con sorgente luminosa di tipo LED per l’efficientamento
energetico della pubblica illuminazione in Montereale capoluogo”;
tutte le operazioni di acquisto si svolgeranno attraverso la piattaforma telematicac)
disposta da Consip Spa e ai sensi dell’art.32, comma 14, del decreto legislativo
n.50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA a mezzo di
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal
sistema stesso;
le clausole ritenute essenziali sono indicate nel capitolato allegato alla presented)
determinazione;
L’ importo complessivo di acquisto è di € 38.080,00 iva esclusa (10%), cosìe)
determinato:
n.16 Pali Novecento (costo unitario €.1.610,00) …………………...€. 25.760,00-
oltre IVA;
n.32 Lanterna Firenze LED 40W (costo unitario €.385,00)………€. 12.320,00-
oltre IVA;

di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice3)
identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di
pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la fornitura di cui
alla presente determinazione, è il seguente: ZB92A3397B;
di dare atto che all’intervento di “Efficientamento energetico della pubblica4)
illuminazione in Montereale capoluogo” è stato assegnato dal DIPE il CUP
n.I82I19000140001;
Di impegnare e imputare la somma complessiva di € 41.888,00 sul bilancio finanziario5)
2019/2021 annualità 2019, capitolo n.2556 – codice n.10.05-2.03.02.01.001;
Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario6)
per gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del7)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ECP



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

ing.Antonio Longo

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


